
 

sede legale: Piazza E. Chanoux, n. 45 – 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. 0165.524302 

Assemblea dei soci 

 

 

 

Deliberazione dell’Assemblea n. 6/2023 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE 2023-2027, 

AI FINI DELLA CANDIDATURA DEL GAL VALLE D’AOSTA AL BANDO DI 

SELEZIONE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

REGIONALE N. 340 IN DATA 11 APRILE 2023 

 

 

In Aosta, l’anno 2023, il giorno diciotto (18) del mese di luglio, alle ore 16.00, presso la Sala BIM 

sita al secondo piano di P.zza Narbonne n. 16, si è tenuta in seconda convocazione l’Assemblea 

straordinaria del GAL Valle d’Aosta, convocata dal Presidente Camillo Rosset, con comunicazione 

scritta del 7 luglio 2023, prot. n. 569, ai sensi dell’articolo 13 dello Statuto dell’Associazione. 

 

Sono presenti i rappresentanti di n. __ soci, come risulta dal registro delle presenze denominato 

“Registro firme Assemblea GAL Valle d’Aosta – Assemblea soci del 18/07/2023”.  

 

Assume la presidenza della seduta il Presidente del GAL Valle d’Aosta, sig. Camillo Rosset. 

Svolge le funzioni di segretario la dott.ssa Marta Anello, coordinatore e segretario del GAL Valle 

d’Aosta. 

Verificata la regolarità della convocazione e constatato il numero legale degli intervenuti, si 

procede alla trattazione della deliberazione in oggetto 

 



 

sede legale: Piazza E. Chanoux, n. 45 – 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. 0165.524302 

2 

 

Il Presidente, sig. Camillo Rosset, illustra la deliberazione di cui all’oggetto e ricorda che: 

− in data 6 agosto 2016, è stata costituita l'Associazione riconosciuta "Gruppo di Azione 

Locale della Valle d'Aosta" in forma abbreviata "GAL Valle d'Aosta", atto registrato ad Aosta 

in data 17 agosto 2016 con n. 3182, avente lo scopo prioritario di partecipare al Programma 

di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione autonoma Valle d'Aosta 2014-2020 e di dare 

attuazione alla Strategia di sviluppo locale (SSL); 

− in data 6 dicembre 2016, il dirigente della Struttura politiche regionali di sviluppo rurale 

dell'Assessorato regionale agricoltura e risorse naturali, con Provvedimento dirigenziale n. 

6043, ha approvato la graduatoria del bando regionale per la selezione del Gruppo di azione 

locale e la relativa Strategia di sviluppo locale per l'attuazione della misura 19 "Sostegno allo 

Sviluppo Locale Leader" del PSR della Valle d'Aosta 2014/2020, dichiarando il GAL Valle 

d'Aosta ammissibile al finanziamento e assegnandogli le risorse previste dalla suddetta 

misura; 

− in data 13 dicembre 2021 la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 1667/2021, ha 

preso atto dell’approvazione della proroga al 31 dicembre 2022 del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/22 della Valle d’Aosta da parte della Commissione europea, ai sensi del 

Regolamento (UE) n. 2020/2220; 

− in data 22 dicembre 2022 la Commissione europea con decisione C(2022) 8645 ha 

approvato il Piano Strategico della Politica agricola comune 2023/27 (PSP 23/27); 

− in data 22 marzo 2023 il Consiglio regionale, con propria deliberazione n. 2184/XVI, ha 

approvato il Complemento regionale di Sviluppo Rurale 2023/27 della Regione autonoma 

Valle d’Aosta (CSR 23/27);  

− in data 11 aprile 2023, la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 340, ha approvato il 

bando di selezione del Gruppo di Azione Locale e della Strategia di Sviluppo Locale per 

l’attuazione dell’intervento SRG06 “Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER” del Piano 

strategico della PAC (PSP) 2023-2027; 

− in data 18 aprile 2023, il Comitato direttivo con propria deliberazione n. 16/2023 ha 

approvato la proposta di partecipazione dell’Associazione riconosciuta GAL Valle d’Aosta, al 

bando di selezione del Gruppo di Azione Locale e della Strategia di Sviluppo Locale per 

l’attuazione dell’intervento SRG06 “Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER” del Piano 

strategico della PAC (PSP) 2023-2027”; 

− in data 28 aprile 2023 l’Assemblea dei soci, con propria deliberazione n. 3/2023, ha 

approvato la partecipazione dell’associazione riconosciuta GAL Valle d’Aosta al bando di 

selezione del Gruppo di Azione Locale e della Strategia di Sviluppo Locale per l’attuazione 

dell’intervento SRG06 “Sostegno allo sviluppo locale Leader” del Piano Strategico della PAC 

(PSP) 2023-2027”; 

− in data 20 giugno 2023 l’Assemblea dei soci, con propria deliberazione n. 4/2023, ha 

approvato gli indirizzi della Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027; 

− in data 14 luglio 2023 il Comitato direttivo con propria deliberazione n. 26/2023 ha approvato 

la proposta di Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027, ai fini della candidatura del GAL Valle 



 

sede legale: Piazza E. Chanoux, n. 45 – 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. 0165.524302 

3 

 

d’Aosta al bando di selezione approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 340 in 

data 11 aprile 2023. 

 

Il Presidente sig. Camillo Rosset, 

CONSIDERATO CHE la scheda intervento SRG06 “LEADER – attuazione strategie di sviluppo 

locale” del PSP 23/27 e recepita nel CSR 23/27, prevede che il sostegno allo sviluppo locale di tipo 

partecipativo sia gestito da Gruppi di Azione Locale (GAL) selezionati dalle Autorità di Gestione 

(AdG) dei CSR 23/27 regionali, e che i GAL interessati devono predisporre una Strategia di 

Sviluppo Locale (SSL) coerente con quanto previsto dalla sopra citata scheda intervento e che 

individui i fabbisogni del territorio e le corrispondenti azioni da attuare nel periodo di 

programmazione 2023-2027, per le quali l’AdG regionale deve destinare una quota minima di 

finanziamento pari ad almeno il 5% dell’intera dotazione FEASR del CSR 23/27; 

CONSIDERATO CHE, nei principi ispiratori del bando di selezione, la Regione autonoma Valle 

d’Aosta ha confermato anche per la programmazione 2023/27, la scelta di selezionare un unico 

GAL, al fine di concentrare il pensiero e la proposizione delle iniziative, collettare le idee progettuali 

e il dialogo col territorio (in particolare con le Unités des Communes valdôtaines), contenere le 

spese di gestione, dare stabilità alle esperienze maturate, consolidare le professionalità acquisite e 

svilupparne di nuove, sempre in ottica di concentrazione e semplificazione amministrativa; 

CONSIDERATO CHE il GAL Valle d’Aosta, ha affidato un incarico esterno alla società Prokalos 

srls al fine di ricevere un supporto nell’attività di animazione territoriale e nella stesura della SSL 

2023-2027; 

CONSIDERATO CHE il bando di selezione regionale prevede che il GAL elabori una proposta di 

strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo, redatta nel rispetto dell’allegato II “Struttura della 

Strategia di sviluppo locale”;  

CONSIDERATO CHE il bando di selezione regionale prevede che, nella SSL, il GAL possa 

scegliere al massimo due ambiti, di cui uno prioritario e uno complementare, tra i sei temi 

individuati dalla scheda intervento SRG06 del PSP 2023/27 e possa prevedere opzioni di progetto 

quali complessi, di comunità, rete/filiera, ombrello, di scala locale; 

CONSIDERATO CHE la proposta di Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027 “Filiere e comunità: 

energie per il territorio”: 

− tiene conto delle indicazioni emerse nella fase di animazione territoriale svolta dal GAL Valle 

d’Aosta nei mesi di maggio e giugno 2023;  

− recepisce le Linee di indirizzo approvate dall’Assemblea dei soci con propria deliberazione n. 4 

del 20/06/2023;  

CONSIDERATO CHE la proposta di Strategia di sviluppo locale 2023-2027 “Filiere e comunità: 

energie per il territorio”, prevede una dotazione finanziaria pari a 5.770.00,00 €; 

CONSIDERATO CHE la proposta di Strategia di sviluppo locale 2023-2027 “Filiere e comunità: 

energie per il territorio”, prevede: 

− quale ambito prioritario il tema “Sistemi locali del cibo, distretti, filiere agricole e agroalimentari”, 

allargato anche al settore turistico-ricettivo, al quale vengono destinate risorse pari a 



 

sede legale: Piazza E. Chanoux, n. 45 – 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. 0165.524302 

4 

 

2.350.000,00 €, della scheda intervento SRG06 Sottointervento A del CSR 2023-2027 della 

Regione autonoma Valle d’Aosta;    

− quale ambito secondario “Servizi, beni, spazi collettivi e inclusivi”, al quale vengono destinate 

risorse pari a 1.800.000,00 €, della scheda intervento SRG06 Sottointervento A del CSR 2023-

2027 della Regione autonoma Valle d’Aosta;      

− un progetto a regia a GAL in tema di transizione energetica, di un importo complessivo pari a 

279.450,00 €, della scheda intervento SRG06 Sottointervento A del CSR 2023-2027 della 

Regione autonoma Valle d’Aosta;     

− due progetti di cooperazione interterritoriale per lo sviluppo e la sperimentazione di nuovi 

modelli di valorizzazione della filiera turistica, che verranno realizzati insieme al GAL Valli del 

Canavese, al GAL Valli di Lanzo Ceronda Casternone, al GAL Montagne Biellesi e al GAL 

Terre del Sesia, per un importo complessivo pari a 100.000,00 €, della scheda intervento 

SRG06 Sottointervento A del CSR 2023-2027 della Regione autonoma Valle d’Aosta;   

CONSIDERATO CHE la proposta di Strategia di sviluppo locale 2023-2027 “Filiere e comunità: 

energie per il territorio”, attribuisce al “Sottointervento B: Animazione e gestione delle Strategie di 

Sviluppo Locale” una percentuale pari al 21,5% dell’importo complessivo della SRG06, nel rispetto 

del massimale del 25% previsto dal bando di selezione regionale, che risulta così ripartita: 

− 983.050,00 € destinati ai costi di gestione (Sottointervento B.1); 

− 257.500,00 € assegnati ai costi di animazione territoriale (Sottointervento B.2); 

CONSIDERATO CHE al fine della candidatura al bando l’Assemblea dei soci del GAL Valle 

d’Aosta deve approvare la proposta di Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027;   

CONSIDERATO CHE l’approvazione della Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027 rientra tra le 

competenze dell’Assemblea previste all’art. 12 dello Statuto, in quanto indirizzi e direttive generali 

dell’attività dell’Associazione; 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dello Statuto dell’Associazione GAL Valle d’Aosta, l’adozione 

della presente deliberazione è di competenza dell’Assemblea dei soci; 

alla luce dei richiami legislativi e normativi di cui sopra e delle motivazioni espresse, propone 

all’Assemblea l’approvazione della presente deliberazione. 

L’ASSEMBLEA 

VISTO il Programma di sviluppo rurale della Valle d’Aosta 2014/22 (PSR 2014/22), cofinanziato dal 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), dal Fondo di rotazione statale e dalla 

Regione Autonoma Valle d’Aosta e approvato dalla Commissione europea con decisioni di 

esecuzione C(2015) 7885 dell’11/11/2015 e C(2017) 1297 del 17/2/2017, C(2017) 5110 del 

14/07/2017, C(2017) 7519 dell’8/11/2017, C(2018) 2851 del 03/05/2018, C(2018) 5985 

dell’11/09/2018, C(2019) 3850 dell’17/05/2019, C(2020) 3457 del 20/05/2020, C(2020) 6160 del 

02/09/2020, C(2021) 1275 del 19/02/2021, C(2021) 8222 del 10/11/2021 e C(2022) 3420 del 

18/05/2022, nonché dal Consiglio regionale con deliberazione n. 1849/XIV del 25 febbraio 2016, ed 

esteso al biennio 2021/22 in applicazione del succitato regolamento (UE) 2020/2220; 



 

sede legale: Piazza E. Chanoux, n. 45 – 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. 0165.524302 

5 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020, che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli 

anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 

1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento 

(UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli 

anni 2021 e 2022; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Piano Strategico della Politica agricola comune 2023/27 (PSP 23/27), approvato dalla 

Commissione europea con decisione C(2022) 8645 del 02/12/2022;  

VISTO il Complemento regionale di Sviluppo Rurale 2023/27 della Regione autonoma Valle 

d’Aosta (CSR 23/27), approvato dal Consiglio regionale con deliberazione n. 2184/XVI del 

22/03/2023; 

VISTO lo Statuto del GAL Valle d’Aosta; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale dell’11 aprile 2023, n. 340, recante “Approvazione 

del bando di selezione del Gruppo di Azione Locale e della Strategia di Sviluppo Locale per 

l’attuazione dell’intervento SRG06 “Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER” del Piano strategico 

della PAC (PSP) 2023-2027”; 

VISTA la Deliberazione n. 3/2023 del 28 aprile 2023 dell’Assemblea dei soci, recante 

“Partecipazione dell’Associazione riconosciuta GAL Valle d’Aosta al bando di selezione del Gruppo 

di Azione Locale e della Strategia di sviluppo locale per l’attuazione dell’intervento SRG06 

“Sostegno allo sviluppo locale Leader” del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027”; 

VISTA la Deliberazione n. 4/2023 del 20 giugno 2023 dell’Assemblea dei soci, recante “Definizione 

degli indirizzi della Strategia di sviluppo locale 2023-2027”; 

VISTA la Deliberazione n. 26/2023 del 14 luglio 2023 del Comitato direttivo “Approvazione della 

proposta di Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027, ai fini della candidatura del GAL Valle d’Aosta 

al bando di selezione approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 340 in data 11 aprile 

2023”; 

proceduto alla votazione nelle forme previste dalla Statuto, con voti favorevoli n. 0, contrari n. 0, 

astenuti n. 0; 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse che sono parte sostanziale ed integrante del presente deliberato;  

2. di approvare il documento di sintesi della Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027 “Filiere e 

comunità: energie per il territorio”, contenente il piano di azione, le schede di intervento e il 

piano finanziario che, allegata alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, per le motivazioni indicate in premessa, alle quali espressamente si rinvia; 



 

sede legale: Piazza E. Chanoux, n. 45 – 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. 0165.524302 

6 

 

3. di dare mandato al Comitato direttivo di apportare eventuali modifiche non sostanziali, 

qualora esse si rendessero necessarie ai fini della candidatura e di approvare la versione 

finale della Strategia di Sviluppo Locale; 

4. di incaricare il Presidente del GAL Valle d’Aosta, sig. Camillo Rosset, della sottoscrizione 

della documentazione necessaria alla candidatura del GAL e della Strategia di sviluppo 

Locale per la programmazione europea 2023-2027;  

5. di dare atto che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto delle disposizioni 

previste dallo Statuto del GAL Valle d'Aosta; 

6. di incaricare il Comitato direttivo di dare attuazione alla presente deliberazione nel rispetto 

dei compiti previsti dallo Statuto;  

7. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 

 

Il Segretario Il Presidente 

Marta Anello Camillo Rosset 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________ 
Allegato:  

1. Documento di sintesi della Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027 


